
53368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 16-8-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 22 luglio 2024, n. 360
[ID_VIP: 11055] Procedura di verifica di ottemperanza, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 152/2006, della 
condizione ambientale n. 3 contenuta nel parere CTVA n. 462 del 06.04.2022, allegato al decreto direttoriale 
di verifica di assoggettabilità n. 75 del 27.05.2022, relativa al progetto “Gasdotto Lucera - San paolo di 
Civitate” DN 300 (12’’), DP 75 bar e opere connesse”
Proponente: Gasdotti Italia S.p.A., con sede legale in Via della Moscova, 3 - 20121 Milano-. 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.
VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.
VISTO l’art.18 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE.
VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la DGR n. 678 del 24 aprile 2021 avente ad oggetto: “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la Determina n. 9 del 04/03/2022 codice cifra 013/DIR/2022/00009 avente ad oggetto: “Conferimento 
delle funzioni di dirigente ad interim del Servizio VIA-VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali del 
Dipartimento Ambiente,Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la Determina n. 75 del 10/03/2022 codice cifra 089/DIR/2022/00075 avente ad oggetto: “Atto di 
organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni ambientali e servizi afferenti”;
VISTA la DGR n. 1367 del 05/10/2023 avente ad oggetto “Conferimento incarico di direzione della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” e la successiva 
sottoscrizione contrattuale avvenuta il 04/12/2023 con decorrenza in pari data;
VISTA la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023).”;
VISTA la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 
e pluriennale 2023-2025”;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.
VISTI:

•	 la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

•	 il D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
•	 la L.R. 7 novembre 2022 n.26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in 

materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;
•	 la D.G.R. n. 981 del 11/07/2022 di adozione del Regolamento;
•	 il R.R. 27 luglio 2022, n. 7 “Regolamento per il funzionamento della Commissione tecnica per le 

valutazioni ambientali”.



                                                                                                                                53369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 16-8-2024                                                                                    

PREMESSO CHE:
Con decreto direttoriale n. 75 del 27.05.2022 è stata determinata, in favore della Gasdotti Italia S.p.A., 
l’esclusione dalla procedura di VIA per il progetto indicato in oggetto, subordinatamente al rispetto di 
condizioni ambientali, tra cui la condizione ambientale n. 3 contenuta nel parere della Commissione Tecnica 
di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 462 del 06.04.2022, allegato al medesimo decreto;

con nota prot. n. 91734 del 20.05.2024, acquisita al prot. n. 244892 del 23.05.2024, il MASE comunicava la 
procedibilità dell’istanza di avvio della procedura in oggetto.
Con la stessa nota invitava la Regione Puglia per quanto di competenza ad esaminare la documentazione 
fornita dal proponente e ad esprimere un parere al riguardo.

EVIDENZIATO CHE:
la Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, richiamate le disposizioni di cui all’art. 28, co. 2 del 
D. lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., è chiamata a riscontrare la prescrizione n. 3 già citata in premessa e di 
seguito riportata:
Per quanto riguarda gli impatti dell’opera sulle superfici boscate legati alla realizzazione di un’area di passaggio, 
che comporta l’eliminazione della copertura arborea e arbustiva, in particolare olivi, e il successivo ripristino 
o compensazione della stessa, il Proponente dovrà richiedere le necessarie autorizzazioni agli enti competenti 
per territorio, ai sensi dell’articolo 8 del Testo Unico in materia di foreste e filiere forestali – Decreto legislativo, 
03/04/2018 n°34, G.U. 20/04/2018.
Per quanto riguarda i rilievi paesaggistici, parimenti si prescrive che il Proponente, prima dell’autorizzazione 
finale, acquisisca la prescritta autorizzazione in deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA del PPTR.

gli elaborati esaminati ai fini della verifica di ottemperanza alle prescrizioni in argomento sono stati pubblicati 
sul sito web del MASE al link: https://va.mite.gov.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/7869/16167

DATO ATTO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTI:
le scansioni procedimentali svolte per il procedimento ID_VIP 11055 in epigrafe e valutata la documentazione 
progettuale pubblicata sul sito web del MASE;

l’attività istruttoria ed il parere prot. n. 369654 del 18.07.2024 (Allegato 1) espresso, ai sensi dell’art. 4, R.R. 
n. 07/2022, dalla Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali nella seduta del 18.07.2024;

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs 196/2003 come 
modificato dal D.lgs n. 101/2018

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



53370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 16-8-2024

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

di considerare, sulla scorta della documentazione fornita dal proponente e delle valutazioni di cui all’ Allegato 
1, ottemperata la condizione ambientale n. 3 contenuta nel parere CTVA n. 462 del 06.04.2022, allegato al 
decreto direttoriale di verifica di assoggettabilità n. 75 del 27.05.2022, relativa al progetto “Gasdotto “Lucera 
- San Paolo di Civitate” DN 300 (12”), DP 75 bar e opere connesse” proposto da Gasdotti Italia S.p.A., con sede 
legale in Via della Moscova, 3 – 20121 Milano -

Costituisce parte integrante del presente provvedimento il seguente allegato: 
Allegato 1: “ID_VIP11055 - parere verifica ottemperanza - commissione via del 18.07.2024”;

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato digitalmente:

•	 è composto da n. 06 facciate, dall’Allegato 1 composto da n. 05 facciate, per complessive n. 11 facciate;
•	 ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., avverso il presente provvedimento potrà essere 

presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) 
dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni.

sarà notificato a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

•	 Società Gasdotti Italia S.p.A. - sviluppo@pec.sgispa.com;
•	 Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS - ctva@pec.mase.gov.it;
•	 Ministero della Transizione Ecologica– Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello	

Sviluppo – Divisione V – Procedure di Valutazione VIA e VAS - va@pec.mase.gov.it;
•	 Dipartimento Ambiente, Qualità Urbana e Paesaggio - dipartimento.ambiente.territorio@regione.

puglia.it

sarà pubblicato:

•	 in formato   tabellare   elettronico   nelle   pagine   del   sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ 
nella sotto-sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito web https://www.regione.
puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi ai 
sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

•	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) prima sezione, lett. h, ai sensi della L.R. n.18 del 15 
giugno 2023.

tramite il sistema CIFRA:

•	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
•	 sarà archiviato sul sistema informatico regionale Sistema Puglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ID_VIP11055 - parere verifica ottemperanza - commissione via del 18.07.2024.pdf - 
bea0719af41f66713f574472b09dfc0e058c860bc5af32f343e45d0c19cf6273



                                                                                                                                53371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 16-8-2024                                                                                    

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Segreteria Commissione VIA regionale e responsabile dei procedimenti di 
competenza ministeriale
Carmela Mafrica

E.Q. Responsabile procedimenti VIA regionali e nazionali (no FER) 
Fabiana Luparelli

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Giuseppe Angelini



53372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 16-8-2024

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

SEDE 

Parere espresso nella seduta del 18/07/2024 - Verifica ottemperanza 

ai sensi del R.R.07 del 22.06.2018, pubblicato su BURP n. 86 suppl. del 28.06.2018 

Verifica di ottemperanza ex art. 28 del d. lgs. 152/2006 
art. 28 co. 1 e 3 del d. lgs. 152/2006 e smi 

Procedimento: ID VIA 11055: Ver. Ott. art. 28 del d.lgs. 152/2006 e smi 

VIncA:  
 

xX 
 

SI 
 

 
 

No Indicare Nome e codice Sito 

Piano di Utilizzo delle terre e rocce da scavo  
Xx  

 
 

NO 
 

Xx  
 

SI 

Oggetto: Gasdotto Lucera – San Paolo di Civitate DN 300 (12”), DP 75 bar ed opere connesse 

Tipologia: D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii- Parte II - All.IIIlett. ag) e r) 
L.R. 11/2001 e smi Elenco a lett. A.2.l) 

Autorità Comp. Regione Puglia, ex l.r.  

Proponente: Società Gasdotti d’Italia SpA 

 

Considerazioni preliminari. 

Lo scopo del progetto è assicurare il collegamento e la fornitura di gas naturale del bacino d'utenza della zona 
della Capitanata, definendo un anello che completi la magliatura della rete nell'area e che consenta una 
maggiore flessibilità nella gestione operativa dell'intera rete SG/, anche con flussi bidirezionali. 
Le opere in progetto hanno inoltre lo scopo di rafforzare la sicurezza delle forniture nell'area e rispondere 
alle richieste di nuove immissioni di biometano e di nuovi prelievi, in particolare di metano per autotrazione.  
Il nuovo progetto "Gasdotto lucera - San Paolo di Civita/e, DN 300 (12"), DP 75 bar e opere connesse" 
attraversa 5 Comuni in territorio provinciale di Foggia, per una lunghezza complessiva di circa 92 km (in 
particolare, circa 70 km di linea e circa 22 km di bretelle). Non sono previste opere di dismissione e/o 
rimozione di metanodotti esistenti. 
Il progetto prevede la realizzazione di una nuova condotta che, partendo in territorio comunale di Lucera, dal 
collegamento al gasdotto regionale SGJ esistente denominato Reggente-Chieuti, ON 200 (8"), si sviluppa 
dapprima in direzione di Foggia, poi in direzione nord, in parallelo all'autostrada Al4, fino al territorio 
comunale di Apricena, infine verso ovest, in territorio comunale di San Paolo Civitate, andando a collegarsi 
al gasdotto nazionale SGJ esistente denominato Larino-Chieuti-Reggente, ON 300 (12"). 
Nell'individuazione delle direttrici dei tracciati sono state adottate particolari precauzioni, in ottemperanza 
agli obblighi previsti dalla L.R. 4 giugno 2007, n. 14 e dalla successiva integrazione L.R. 11 aprile 2013, n. 12, 
per quanto riguarda la tutela e la valorizzazione del paesaggio degli olivi monumentali della Puglia. 
A tale scopo, l'individuazione del tracciato è stata effettuata evitando in assoluto di interessare particelle con 
olivi monumentali censiti e minimizzando, per quanto possibile, l'attraversamento di areali caratterizzati 
dalla presenza di olivi plurisecolari, che per caratteristiche di dimensione del tronco ed estetiche potrebbero 
essere ricondotti a olivi monumentali. 
 
 

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
3
6
8
6
5
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
/
0
7
/
2
0
2
4

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
1
4
.
3
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
a
r
m
e
l
a
 
M
a
f
r
i
c
a

1



                                                                                                                                53373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 16-8-2024                                                                                    

 
Inquadramento degli interventi 
 
Verifica di ottemperanza 
La condizione ambientale n. 3, nell’oggetto della prescrizione recita quanto segue: 
Per quanto riguarda gli impatti dell’opera sulle superfici boscate legati alla realizzazione di un’area di 
passaggio, che comporta l’eliminazione della copertura arborea e arbustiva, in particolare olivi, e il successivo 
ripristino o compensazione della stessa, il Proponente dovrà richiedere le necessarie autorizzazioni agli enti 
competenti per territorio, ai sensi dell’articolo 8 del Testo Unico in materia di foreste e filiere forestali – 
Decreto legislativo, 03/04/2018 n°34, G.U. 20/04/2018. 
Per quanto riguarda i rilievi paesaggistici, parimenti si prescrive che il Proponente, prima dell’autorizzazione 
finale, acquisisca la prescritta autorizzazione in deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA del PPTR. 
 
Il Proponente presenta l’elaborato “5721-000-RT-D-0033_r0 - Verifica di ottemperanza alle prescrizioni 
contenute nel parere n.462 del 6 aprile 2022 del Ministero della Transizione Ecologica. Condizione ambientale 
n.3” nel quale risponde puntualmente alle due parti in cui si compone la prescrizione. 
 
In relazione alla prima parte della prescrizione, il Proponente ha trasmesso tramite PEC all’ente competente 
per il territorio, ai sensi dell’articolo 8 del Testo Unico in materia di foreste e filiere forestali – D.lgs. 
03/04/2018 n°34, G.U. 20/04/2018, costituito dalla REGIONE PUGLIA - SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA 
- P.O. Produzioni Animali e Vegetali, la Richiesta di autorizzazione allo svellimento/trapianto di alberi d’olivo. 
Preliminarmente alla richiesta è stato eseguito un rilievo (maggio 2023) per individuare lungo il tracciato le 
superfici coperte da olivi. Nel corso del sopralluogo gli olivi sono stati censiti prendendo come riferimento il 
diametro di 30 cm, in quanto, come indicato nello Studio di Impatto Ambientale (doc. 5721-000-RT-D-0012), 
per tutti gli individui sotto i 30 cm di diametro è previsto l’abbattimento e successiva sostituzione con individui 
giovani, mentre per individui sopra i 30 cm di diametro sono state individuate delle piazzole di stoccaggio 
temporanee, in cui andare a depositare gli olivi durante la fase di cantiere, per poi al termine dei lavori andare 
a riposizionarli nell’appezzamento in cui hanno vegetato fino all’inizio dei lavori. Dopo il censimento degli 
olivi, sono stati predisposte le istanze per ciascun comune interessato in cui è stata rilevata la presenza di 
superfici olivetate, al fine di chiedere autorizzazione al loro svellimento / trapianto. 

2



53374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 16-8-2024

 
In relazione alla seconda parte della prescrizione, il Proponente dichiara che: 

• con nota prot. r_puglia/AOO_145-09/06/2023/4980del 09.06.2023 la Sezione Tutela e valorizzazione 
del Paesaggio della Regione Puglia ha espresso parere favorevole ai fini dell’intesa con prescrizioni;  

• in data 10.07.2023 con deliberazione della Giunta Regionale n. 964 la Regione Puglia ha rilasciato 
l’Atto di Intesa ai sensi del comma 5 dell’articolo 52-quinquies del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.;  

• con Decreto Direttoriale 07.08.2023 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica -
Dipartimento Energia - Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza- ha autorizzato la costruzione e 
l’esercizio dell’opera di cui all’articolo 1, come da progetto definitivo approvato dalla conferenza di 
servizi convocata ai sensi dell’art.14-bis della Legge 7 agosto 1990 n.241, così come modificato dal 
D.lgs. 30 giugno 2016, n. 127, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle norme di sicurezza vigenti, 
dichiarato la pubblica utilità dell’opera suddetta, per la durata di anni cinque dalla data del presente 
decreto, riconoscendone altresì l’urgenza e indifferibilità e riconosciuto la conformità agli strumenti 
urbanistici vigenti del metanodotto di cui all’oggetto, con apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio.   

Pertanto, in relazione alla condizione ambientale n. 3, la commissione ritiene la documentazione trasmessa:  
Adeguata ai fini della Verifica di Ottemperanza. 

 
 
 

3



                                                                                                                                53375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 16-8-2024                                                                                    

4



53376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 16-8-2024

  
 
 
 

Al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

SEDE 
 

Parere espresso nella seduta del 18.07.2024 

ai sensi del R.R. n. 07 del 22.07.2022, pubblicato su BURP n. 85 suppl. del 29.07.2022 
 

Procedimento: ID_VIP11055 - Procedimento ex art. 28 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. 

Oggetto: Verifica di ottemperanza alla condizione ambientale n. 3 contenuta nel parere CTVA n. 
462 del06.04.2022, relativa al progetto "Gasdotto "Lucera - San Paolo di Civitate" -  

Proponente: Società Gasdotti Italia S.p.A.- 

 
 

Il sottoscritto, in qualità di componente della Commissione Tecnica per le valutazioni ambientali – di seguito 
Commissione - (L.R. n. 26/2022), con il presente documento emesso in forma di documento informatico ex D. 
Lgs. 82/2005 e s.m.i., firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, 

dichiara 

- di confermare la votazione riportata in corrispondenza del proprio nominativo nel parere formulato ex 
dell’art. 10, commi 7 e 8 del R.R. n.7/2022 dalla Commissione nella seduta in epigrafe ed inerente al 
procedimento sopra identificato; 

- che il presente documento ha pertanto valore di sottoscrizione dell'esito delle determinazioni assunte 
dall'organo relativamente all'oggetto di discussione e delle valutazioni tecniche finali assunte del 
richiamato parere, definito ex art. 10 del R.R. n.7/2018; 

- di essere consapevole che il presente documento costituirà un unicum con il richiamato parere. 
Firma Digitale 

(modalità PAdES) 
Inserire firma digitale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.regione.puglia.it 1/1 

domenico
marino
18.07.2024
15:59:13
GMT+01:00

5


